MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

DEZENOVE. 3

 4
Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, com início às 5

quinze horas, no auditório do bloco de professores I, que fica na sede do 6

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada na 7

Avenida Leto Fernandes, Sítio Esperança II, zona rural, nesta cidade de 8

Caraúbas/RN, deu-se início à quarta assembleia extraordinária do 9

Departamento de Ciência e Tecnologia. Estiveram presentes os professores: 10

Edna Lúcia da Rocha Linhares, a qual presidiu a assembleia, Ana Paula 11

Ferreira Ramos, Ana Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, 12

Daniely Formiga Braga, Francisco Aécio de Lima Pereira, Francisco César 13

de Medeiros Filho, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, 14

Hudson Pacheco Pinheiro, Landerson Bezerra Santiago, Luiz Carlos Aires 15

de Macedo, Mara Betânia Jales dos Santos, Marcelo Batista de Queiroz, 16

Maria do Socorro Medeiros de Souza, Maurício Zuluaga Martinez, 17

Reginaldo Gomes Nobre, Rosilda Sousa Santos, Tony Kleverson Nogueira 18

e Zenner Silva Pereira. Esteve presente o representante discente Édney 19

Matheus Viana Freitas. Justificaram ausência os professores: André Moreira 20

de Oliveira, Daniel Freitas Freire Martins, Davi da Costa Almeida, Fabiano 21

da Costa Dantas, Fernando Neres de Oliveira, José Júnior Alves da Silva, 22

Oscar Bayardo Ramos Lovon e Rejane Ramos Dantas. Verificada a 23

existência de quorum legal, a chefe do departamento, professora Edna Lúcia 24

da Rocha Linhares, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as 25

presenças. Em seguida, realizou-se a votação das justificativas de ausência, 26

sendo acrescentada a justificativa da professora Rejane Dantas que não pode 27

comparecer, pois estava em banca de TCC. Deliberação: aprovadas, com uma 28

abstenção. Logo após, a presidente deu início à eleição para Chefe e Vice-29

Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia, abrindo espaço para a fala 30

das candidatas da chapa única: Mara Betânia Jales dos Santos (Chefe) e 31

Rosilda Sousa Santos (Vice-Chefe), com tempo de até 10 minutos. Logo, a 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

professora Mara Jales expressou interesse em se candidatar à chefia deste 33

departamento com o objetivo de colaborar para o bom desenvolvimento 34

acadêmico, da execução das atividades de ensino, pesquisa e extensão, como 35

também, representar e administrar o DCT com eficiência. Em seguida, a 36

professora Rosilda Santos reforçou o que foi dito pela professora Mara, e 37

acrescentou que também pretende desempenhar o cargo de vice-chefe em prol 38

do progresso educacional e institucional. A professora Edna Lúcia agradeceu a 39

disponibilidade das duas docentes em contribuir com o departamento. Em 40

seguida, foi feita a verificação da urna e entrega das cédulas aos presentes. 41

Após votação, foram registrados 21 votantes, apresentando um total de 16 42

votos para a chapa única e 05 votos em branco. Sendo assim, a chapa 43

formada pelas docentes Mara Betânia Jales dos Santos e Rosilda Sousa 44

Santos foi eleita para o mandato de 2019 a 2021. Nada mais havendo a discutir 45

ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião. Assim, eu, Ana Paula 46

Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva do DCT, lavrei a presente ata 47

que será assinada por mim, pela chefe do departamento que presidiu esta 48

reunião e pelos demais presentes.  49

 50

 51

_________________________                               _______________________ 52

Edna Lúcia da Rocha Linhares                                Ana Paula O. V. de Andrade   53

        Chefe do DCT                                                        Secretária Executiva 54

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 55